
C O M U N E    DI    T A R S I A 

(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE 

 
N. 261 Registro Generale                                                                      N. 81 Registro di Servizio 
Del 30/04/2024                                                                                   Del 30/04/2024 

 
OGGETTO: Trasformazione del rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno di un ISTRUTTORE 

DIRETTIVO TECNICO EX CATEGORIA D1 – AREA EQ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 2 del 08/01/2024 con il quale si conferiva alla sottoscritta l’incarico di 

Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 

del D.Lgs 267/2000;  
Premesso che con delibera di GC n. 45 del 23/04/2024 è stato rideterminato ed approvato il programma del 

fabbisogno del personale relativo al Triennio 2024-2026 quale sezione 3.3. del Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione e rideterminazione della Pianta Organica;  
che con delibera di GC n. 9 del 25/01/2024 è stato approvato il Piano Delle Azioni Positive Triennio 

2024/2026;  
che con delibera di CC n. 39 del 30/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026;  

che con delibera di CC n. 38 del 30/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il 

periodo 2024/2026;  
Preso atto che: 

- con determina n. 581/164 del 27/12/2022 è stato assunto con contratto di lavoro a tempo indeterminato e 

parziale (83,33%) con profilo di Istruttore Direttivo Tecnico (Area dei funzionari e dell’elevata 

qualificazione (ex categoria D pos. econ. D1) l’Ing. Ernesto Martucci ed assegnato al Settore 3 – Servizio 

Tecnico; 

- con determina n. 540/110 del 31/10/2023 è stata aumentata la durata della prestazione lavorativa del 

dipendente Ing. Ernesto Martucci, Istruttore Direttivo Tecnico – Ex categoria giuridica ed economia D1, 

Area EQ lavoratore part-time in forza all’Ente, Area Tecnica, mediante un incremento orario settimanale 

dal 83,33% al 91,67% pari a 33 ore settimanali; 

Vista la nota di accettazione di trasformazione di rapporto di lavoro da tempo parziale (91,67%) a tempo 

pieno acquisita in data 24/04/2024;  
Dato atto che con deliberazione n. 45 del 23/04/2024 la Giunta Comunale nella rideterminazione ed 

approvazione del programma del fabbisogno del personale relativo al Triennio 2024-2026 ha previsto per 

l’anno 2024 aumento di ore del personale part time:  
- D1 Istruttore Direttivo Tecnico 91,67% al 100,00%; 

Considerato che, per quanto riguarda i riflessi dell’aumento delle ore dei rapporti di lavoro a tempo parziale 

sui vincoli in materia di assunzioni a tempo indeterminato, è ormai consolidata la posizione delle varie 

Sezioni Regionali della Corte dei Conti (cfr, ad esempio, delibera Emilia Romagna n. 8/2012, delibere 

Lombardia n. 51/2012 e 272/2015, delibera Toscana n. 198/2011, delibera Sardegna n. 67/2012) secondo cui 

l’aumento delle ore incide sulle capacità assunzionali soltanto se vi è la trasformazione del rapporto da tempo 

parziale a tempo pieno. Per quanto riguarda, invece, il mero “aumento delle ore”, la Sezione regionale di 

controllo della Corte dei conti della Campania, nelle deliberazioni n. 144/2016 e n. 338/2016, ha precisato che 



sia necessario unicamente il rispetto dei limiti generali in materia di spesa per il personale ossia: • rispetto del 

limite della spesa media sostenuta per il personale nel triennio 2011/2013;  
Dato atto che la modifica delle ore lavorative di cui alla presente determinazione decorrerà dal 01/05/2024;  
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;  
- Il D.Lgs. 165/2001 recante il “Testo Unico sul Pubblico Impiego”;  

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

DETERMINA 

La narrativa che precede interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90;  

Di prendere atto della nota del 24/04/2024 ad oggetto “dichiarazione di accettazione della trasformazione da 

tempo parziale a tempo pieno” a firma del responsabile del Settore Tecnico Ing. Ernesto Martucci 
Di trasformare il rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno, con decorrenza 01/05/2024, variazione 

in aumento alla durata della prestazione lavorativa del dipendente ing. Ernesto Martucci, Istruttore Direttivo 

Tecnico – categoria giuridica ed economia D1, Area EQ, lavoratore part-time in forza all’Ente, Area Tecnica, 

mediante un incremento orario settimanale dal 91,67% al 100%;  

Di dare atto che tale incremento orario verrà regolarizzato con l’aggiornamento del contratto individuale di 

lavoro il cui schema è allegato alla presente determinazione  
Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio finanziario e all’ufficio segreteria per gli adempimenti di 

competenza;  
Di dare atto che l’onere derivante dall’esecuzione del presente provvedimento è compatibile con il rispetto 

del vincolo della spesa per il personale imposta dalla vigente normativa sulla finanza pubblica;  
Di dare atto che la spesa relativa all’attribuzione del trattamento economico, quale differenza stipendiale, 

comprensiva di oneri previdenziali, contributivi e assicurativi a carico dell’Ente, verrà prevista nei rispettivi 

bilanci di previsione;  
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio Online e sul sito istituzionale 

dell’Ente http://www.comune.tarsia.cs.it/ - Amministrazione trasparente - sezione ''Bandi di concorso”.  
Tarsia, 30/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 02/05/2024 

 

LIQUIDAZIONE N. _____ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 

(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 03/05/2024 e vi rimarrà pubblicata per 

quindici giorni consecutivi. 

Lì, 03/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

 
 

                                                                                                                                                 
                                                                                                
 

                                           

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 
 


